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Ingliz tili integrallashgan kursi Nº3 
Annotatsiya: O’quvchilarning lingvistik kompetentligini rivojlantirish hozirgi kunda ta’lim jarayonida dolzabr 
masalalardan biri hisoblanadi. Bunga dabab glabalizatsiya va axborotlashuv davrida chet tillarni bilish, o’z ona tilida 
muloqot qilish qobiliyatini mukammallashtirishva lingvistik tafakkurni rivojlantirish talablari ortib borayabdi. Shu ma’noda 
badiiy adabiyot o’quvchilar til kompetensiyasini rivojlantirishda muhum manba sifatida xizmat qiladi.  
Kalit so’zlar: Foydalanish va zavqlanish, badiiy dunyo, badiiy adabiyot vositasi, kompozitsion vositalar, janr vositalari, 

stilistik usullar, lingvistik kompetentlik. 
 
Dunyoning bir qator rivojlangan mamlakatlarida oʻquvchilarning lingvistik kompetensiyasini rivojlantirish, badiiy 
adabiyotdan samarali foydalanish va ta'lim jarayoniga innovatsion yondashuvlarni joriy etish boʻyicha tadqiqotlar olib 
borilmoqda. Mamlakatimizda ta'lim tizimini modernizasiya qilish, yosh avlodni zamonaviy bilim va koʻnikmalarga ega qilib 
tarbiyalash boʻyicha keng qamrovli islohotlar amalga oshirilmoqda. Prezident Shavkat Mirziyoev ta'kidlaganidek, “Yosh 
avlodni jahon talablari darajasida tarbiyalash – barqaror taraqqiyotimizning asosiy garovidir”. Badiiy adabiyotning ta'lim 
jarayonida maqsadli kontent sifatida qoʻllanilishi va oʻrganilishi bevosita adabiyot didaktikasiga borib taqalishi ushbu fan 
sohasini tadqiq qilishni taqozo etadi. Sohaga oid manbalar tahlilidan ma'lum boʻladiki, adabiyot didaktikasi bu – badiiy 

adabiyotni oʻqitish va oʻrganish haqidagi fandir. Mazkur izoh, oʻz navbatida, didaktikani kengroq ma'noda, oʻqitish va 
oʻrganish haqidagi fan sifatida ifodalasa, adabiyotni oʻqitish va oʻrganish jarayonining maxsus predmeti sifatida qayd 
etadi. Shunga monand jarayonlar ona tili va adabiyoti yoki xorijiy til darslarida sodir boʻlishi barchamizga ayon.  
Didaktik nazariyaning rivojiga empirik tadqiqotlar asos boʻladi, boshqacha aytganda, ular bir-birlari bilan chambarchas 
bogʻliq tarzda amalga oshiriladi. Demak, adabiyot didaktikasi joriy ta'lim jarayoni – darsni oʻrganadi. Xususan, nazariy 
jihatdan ishlab chiqilgan oʻqitish modellari va tamoyillarining amaliy jihatdan mosligi, shuningdek, oʻquvchilarning 
tushunish va oʻrganish darajalarini oʻrganadi. Bundan tashqari, dars materiallari, masalan, darsliklarni tadqiq etadi. Bu 
uning ikkinchi vazifasi sanaladi. Adabiyot didaktikasi fanining uchinchi vazifasi uning oʻz xususiy sohasi bilan bogʻliqdir. 

U qisman adabiyot didaktikasining metodologiyasi, terminologiyasi haqida fikr yuritish orqali nazariy yoʻnaltirilgan boʻlsa, 
qisman adabiyot didaktikasi va adabiyot oʻqitish tarixini oʻrganish orqali tarixiy yoʻnaltirilgan boʻladi. Boshqa tomondan, 
u jamiyatimizdagi adabiyot ta'limining ahamiyatini yoritib beradi. Adabiyot didaktikasining toʻrtinchi vazifasi nazariy 
konsepsiyalarni ishlab chiqishdir. Bu jarayonda adabiyot darslarini oʻqitish va oʻrganish jarayonlarini rejalashtirish va 
takomillashtirish uchun quyidagi yoʻnalishlar amalga oshiriladi: 
 • Adabiyotning ta'limiy mazmuniga oid tamoyillarni aniqlash.  
• Turli ta'lim modellari asosida darsni tashkil qilish strategiyalarini ishlab chiqish. Adabiyot didaktikasining beshinchi 
vazifasi dars materiallarining muvofiqligi va samaradorligini oʻrganishdir. Bunda asosan quyidagi yoʻnalishlar amalga 
oshiriladi:  

• Darsliklarning mazmunini tahlil qilish va ularni ta'limiy maqsadlarga muvofiqligini baholash.  
• Dars jarayonida foydalaniladigan badiiy matnlarning oʻquvchilar yosh xususiyatlariga mosligini tekshirish.  
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Oʻrganilgan adabiy-didaktik modellar, asosan, tegishli maqsadlar ahamiyatini turlichi talqin qilishlari bilan oʻzaro 
farqlanadi. Uzoq vaqtlar davomida oʻqishdan zavq olish va oʻqish uchun motivasiyani oshirish badiiy adabiyotdan 
foydalanilgan darslarning asosiy maqsadi sifatida qabul qilingan. Oʻtgan asrning 80-90 yillarida oʻqishdan zavqlanish/ 

oʻqish uchun motivasiya adabiy ta'limni taqozo etadi hamda ular oʻzaro ta'sir, munosabati asosida rivojlanishi zarur, 
degan qarash keng tarqalganligi sohaga tegishli manbalarda yoritiladi.Badiiy adabiyotning muayyan madaniyat doirasida 
yangi qarashlarni oʻrganishga undash funksiyasi P.Rikor tomonidan ishlab chiqilgan matnni tushunishning germenevtik 
modelida aniq tasvirlanganligini sohaga oid adabiyotlar tahlilidan bilishimiz mumkin: muayyan badiiy matn oʻquvchiga 
“oʻzi hayot kechirishi va oʻz(ining eng qimmatli) imkoniyatlarini loyihalashtirishi mumkin boʻlgan” hayot tarzi loyihasini 
taqdim etadi”. Natijada matn mazmuni oʻquvchi tomonidan individual interpretasiya qi linadi. Shu tarzda oʻquvchi 
(tinglovchi) estetik zavqni his etadi. Shu bilan birga, u til bilan yangi tajribaga ega boʻlishi va shu tariqa hayotiy yangi 
nuqtai nazarni oʻzida shakllantirishi mumkin. Shu tarzdagi resepsiya, ya'ni matnni qabul qilishda til endi nafaqat 
elementlari ifoda va mazmun (an'anaviy bir-biriga bogʻlangan)ni ifodalovchi bir tizim sifatida emas, balki turli xil 

assosiasiyalarni keltirib chiqaruvchi tovushlar va harflar yigʻindisi sifatida namoyon boʻladi. Mavjud tadqiqotlar tahlilidan 
badiiy matnlarni darslarda qoʻllashning yoki umuman adabiyot darslarining maqsadlari turli didaktik modellarda bir -birini 
toʻldirishi ayon boʻladi. Ularning koʻpchiligida bir xil yoki juda oʻxshash maqsadlar qayd etiladi: “oʻqish”ni ragʻbatlantirish 
(oʻqishdan zavqlanish va oʻqishga nisbatan motivasiyani oshirish ma'nosida)ga xizmat qilishi va oʻquvchilarga adabiy 
ta'limning turli jihatlarini yaqinroq etkazishi shular jumlasidandir. Shu bilan birga, matnni tushunish kompetensiyasi 
(ya'ni, tahlil va talqin qilish kompetensiyasi), estetik idrok, tasavvur, ijodkorlik, empatiya (va uning asosida shaxsiyatni 
shakllantirish va “oʻzga”larni tushunish) rivojlantirilishi hamda adabiyot haqida (masalan, muhim asarlar/ mualliflar/ 
davrlar) bilim berilishi kabi maqsadlar sohaviy manbalarda uchraydi. Bundan tashqari, adabiy matnlarning voqelikka 

mosligi va muloqot vositasi kabi maqsadlar ham tilga olinadi. 
Badiiy matnlardan foydalaniladigan darsdan kutilgan asosiy maqsad bilan birga uning qoʻshimcha maqsadlarini belgilash 
orqali muhim bir savol, ya'ni Oʻquvchilar adabiy matnlarni (samarali tarzda) tushunishlari uchun aniq nima qilishlari 
kerak, degan savolga javob topiladi. Dastavval oʻquvchilar odatda matnlar soʻzlari va jumlalarini toʻgʻri anglashi kerak, 
bu – asosiy oʻqish qobiliyati sanalib, u badiiy adabiyotdan foydalaniladigan darsning maxsus maqsadi emas, balki til 
metodikasi sohasidagi masala hisoblanadi. Ushbu asosda, oʻquvchilar – tabiiy oʻqish jarayoni va fanlararo konsensusga 
muvofiq – matnning markaziy elementlarini va ularning oʻzaro bogʻlanishini aniqlashi kerak, masalan, personajlarning 
xususiyatlari, ular oʻrtasidagi munosabatlar yoki ular yuzlashgan qiyin vaziyat haqida. Badiiy matn elementlarini toʻgʻri 
anglash oʻquvchining har xil bilimlar vositasida amalga oshiriladi; natijada matnning oʻquvchiga taklif etadigan “badiiy 

dunyo”ni va insonlarning tasavvurini aniqlashtirishga yordam beradi 
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